
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

 

Decreto Direttoriale 

di rettifica del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario  

stimato superiore a 1 milione di euro.  Anni 2018 - 2019 

approvato con Decreto ANSF prot. n. 011436/2017 del 25/10/2017  

 

 

Il DIRETTORE dell’AGENZIA NAZIONALE per la SICUREZZA delle FERROVIE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2007, n. 162 (“Attuazione delle direttive 2004/49/CE e 2004/51/CE relative alla 

sicurezza e allo sviluppo delle ferrovie comunitarie”) che, all’art. 4, istituisce l’Agenzia Nazionale per la 

Sicurezza delle Ferrovie (nel seguito anche “ANSF” o “Agenzia”); 

VISTO il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

VISTO il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia Nazionale 

per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 

162/2007”); 

VISTO il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e contabile 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 26/10/2016 avente ad 

oggetto “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico 

dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs. 50/2016” ai sensi del quale “[…] nelle more 

dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici devono 

adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei 

programmi sul proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

VISTA la Comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicata sul portale di “Acquisti in 

rete” e resa nota altresì dal sito web dell’Autorità nazionale anticorruzione in data 28/10/2016, con la quale 

il Ministero ha reso disponibile, nell’area Soggetti Aggregatori del portale “Acquisti in Rete”, il tracciato 

standard da utilizzare, nonché le modalità, per la trasmissione al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori 

di cui all’art.9, comma 2, , del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, dei dati della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione 

di euro.  Anni 2018 – 2019, approvato con Decreto ANSF prot. n. 011436/2017 del 25/10/2017 ai sensi 

dell’art.  21, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 anche in aggiornamento al Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, Anni 2017 – 2018, approvato 

con Decreto Direttoriale prot. ANSF n. 011859/2016 del 14/11/2016 e trasmesso al Tavolo Tecnico dei 



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 2 di 3 

 

 

Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con nota ANSF prot. n. 011498 del 27/10/2017, e altresì 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti; 

CONSIDERATO che a seguito dell’invio del Programma biennale di cui sopra al Tavolo Tecnico dei Soggetti 

Aggregatori, in data 12 aprile 2018 è pervenuta per le vie brevi ad ANSF da parte di un referente del 

Tavolo Tecnico medesimo specifica richiesta di provvedere a rettificare alcune dati riportati nel Tracciato 

standard di cui al Programma di cui trattasi, e segnatamente nel “Foglio Scheda B”: 

1. Colonna A “Numero intervento CUI”:  

a) al numero di riga 7 sostituire il progressivo finale “00003” con il progressivo finale “00004”; 

b) al numero di riga 8 sostituire il progressivo finale”00003” con il progressivo finale “00005” 

2.  Colonna E “Identificativo della procedura di acquisto”: 

c) al numero di riga 6 sostituire il progressivo “001” con il progressivo “003”; 

d) al numero di riga 7 sostituire il progressivo “002” con il progressivo “003”; 

CONSIDERATO infine che, a seguito dell’invio del Programma biennale di cui sopra al Tavolo Tecnico dei 

Soggetti Aggregatori, con decorrenza dal 23/01/2018, è intervenuta la variazione della sede legale 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie da Piazza della Stazione, n. 45 – 50123 Firenze a Via 

Alamanni, n. 2 – 50123 Firenze; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere: i) alle su citate rettifiche ed alla conseguente adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 milione di euro.  

Anni 2018 - 2019 nel testo rettificato; ii) ai successivi adempimenti di cui all’art.  21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 

n. 50/2016; iii) a confermare tutto quanto altro disposto ed approvato con il Decreto ANSF prot. n. 

011436/2017 del 25/10/2017;  

 

DECRETA 

 

Art. 1) di rettificare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

superiore a 1 milione di euro per gli anni 2018 – 2019 dell’Agenzia, trasmesso ai sensi dell’art. 21, comma 6 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del 

decreto – legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con 

nota ANSF prot. n. 011498 del 27/10/2017 e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Agenzia e sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, secondo le specifiche riportate nel tracciato 

standard allegato al presente decreto e segnatamente: 

A. Foglio Dati Ente 

1. Colonna H “Indirizzo”: l’indirizzo Piazza della Stazione 45 è sostituito con Via Alamanni 2; 

B. Foglio “Scheda B” 

2. Colonna A “Numero intervento CUI”:  

- al numero di riga 7 è sostituito il progressivo finale “00003” con il progressivo finale “00004”; 

- al numero di riga 8 è sostituito il progressivo finale”00003” con il progressivo finale “00005” 

3. Colonna E “Identificativo della procedura di acquisto”: 

- al numero di riga 6 è sostituito il progressivo “001” con il progressivo “003”; 



 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
pag. 3 di 3 

 

 

- al numero di riga 7 è sostituito il progressivo “002” con il progressivo “003”; 

Art. 2) di trasmettere Il Programma nel testo rettificato di cui al precedente articolo 1), al Tavolo Tecnico 

dei Soggetti Aggregatori ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Art. 3) di pubblicare il medesimo Programma come rettificato, sul sito internet istituzionale dell’Agenzia e 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21, 

comma 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Resta fermo tutto quanto altro disposto ed approvato con il Decreto ANSF prot. 011436/2017 del 

25/10/2017. 

 

 
Il Direttore 

Ing. Amedeo Gargiulo 

 






